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Leč ani Přemyslovci ani kmenové po
labští NECHÁPALI POTŘEBY A VÝHOD TA
KOVÉ říše; naopak Čechové a Polaba- 
NÉ se svými bůžky bojovali po boku 
CÍSAŘOVĚ PROTI POLSKÉMU KRÁLI.JARO
MÍR A 0LDŘIOH, JIMŽ ZŮSTALA POSÁDKA 
NA VYŠEHRADĚ VĚRNA, VTRHLI R. I004 SE 
SVÝM PŘEDVOJEM PŘES RUDOHOŘÍ DO 
ČECH, OPODÁL ZA NIMI TÁHL CÍSAŘJlN- 
DŘICH. KRÁL POLSKÝ, JENŽ HLAVNÍ SÍ
LU SOUSTŘEDIL V LUŽICI, BYL ÚTOKEM 
na Prahu překvapen; hlavně po Opyši 
opouštěli Poláci kvapně hrad a Slav- 
NÍKOVEC SOBĚBOR PADL NA MŮSTKU HRAD
NÍHO příkopu, háje Ústup polských 
PŘÁTEL. V ZÁPĚTÍ PŘITÁHL I CÍSAŘ DO 

Prahy a potvrdil Jaromíra za kníže
te NAD SAMOTNÝMI ČECHAMI, POUHÝM TO 
TRUPEM, KDEŽTO ČÁSTI DŘÍV PŘlVTĚLE- 
NÉ ZŮSTALY ODTRŽENY. CÍSAŘ Sl OSO
BOVAL NAD DOSAZENÝMI KNÍŽATY TÍM VÍ
CE PRÁV, ČÍM VÍCE ONI POTŘEBOVALI JE
HO ochrany. Stát český byl jakoby 
ROZDRCEN DVĚMA ŽERNOVY; KUS BYL PO
HLCEN Polskem, kus Německem.
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JAROMÍR (1004-1012). OLDŘICH (-1034)

Historie o setkání Oldřichově s 
bOŽENOU KŘESINOVOU ZDÁ SE BYT VÝ- 
MYSLEM KOSMOVÝM; BYLO S VELKOU PRAV- 
DĚPODOBNOSTÍ DOKÁZÁNO, ŽE KOSMAS DO 
Čech přenesl a Oldřichovi připsal 
to, co v Belgii slyšel vypravovat o 
POBERTOVI, VÉVODOVI NORMANDSKÉM, OT- 
CI Viléma Dobyvatele.(23)

Marně se snažil Boleslav Chrabrý 
oDTRHNOUT PŘEMYSLOVCE, SVÉ PŘÍBUZNÉ, 
OD NĚMECKÉHO KRÁLE A PŘEVÉSTI JE NA 
SVOU STRANU. Po OSMI LETECH ZBAVIL 
Oldřich slabého Jaromíra panování a 
UVĚZNIL JEJ NA HRADĚ LYSÉ. KDYŽ PAK 
císař Konrád rozkázal, aby se o vlá
du rozdělili, dal Oldřich bratra ve 
vězení oslepit. Oldřich byl náruži
vý, Úskočný a krutý. Bezohledně po
pravoval velmože, kteří se znovu po
koušeli nastolit Jaromíra. Jako 
ZVLÁŠTNOST SE O NĚM PŘIPOMÍNÁ, ŽE U- 
MĚL NĚMECKY. ON SE PRVNÍ Z ČESKÝCH 
KNÍŽAT ZÚČASTNIL V NĚMCÍCH VOLBY 

Krále Konráda II.(1024 ). Jeho jinak
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SLAVNÉ VLÁDĚ DODAL LESKU TEPRVE BŘE

TISLAV. V Polsku nastal po smrti Bo
leslava Chrabrého (1025) podobný roz
vrat, jako r. 1000 u nás. Břetislav 
VPADL NA MORAVU, VYPUDIL POLSKÉ PO
SÁDKY ze Všech hradů a zmocnil se ce
lé země (1029); otec mu ji ponechal ve 
správě jako Úděl. Mnoho zajatců roz
dělených na skupiny po stu PRODAL JME
NOVITĚ do Uher, kde jen otroci konali 
POLNÍ A JINÉ SLUŽEBNÉ PRÁCE. SLOVENSKA 
se zmocnil Štěpán Uherský. Břetislav 
SICE VPADL R. 1030 S KONRÁDEM II. PŘES 
Karpaty ke Komárnu, ale podnik ztros
kotal .

Chotí Břetislavovou byla Jitka, ses
tra Oty, markraběte franského, chvále
ná JAKO NEJKRÁSNĚJŠÍ KNĚŽNA SVÉ D0MY. 
Byla vychovávána v klášteře svino- 
BRODSKÉM. R. 1029 NA CESTĚ K CíSAŘI SE 
TAM STAVIL BŘETISLAV. SPATŘIV JI V 
KOSTELE VZPLANUL K NÍ VELKOU VÁŠNÍ A 
PŘÍSAHAL, ŽE Sl JÍ MUSÍ DOBÝT!, KDYBY 
MĚL I ZAHYNOUT. ZNAJE HRDOST OTOVU, 
NECHTĚL HO O JEJÍ RUKU ŽÁDAT, ALE UMÍ
NIL Sl, ŽE JI NA ZPÁTEČNÍ CESTĚ HRDIN- 
SKY unese. Vloudil se s několika svý-



- 108 -
Ml LIDMI DO KLÁŠTERNÍHO DVORU A VE 
SKRYTU ČEKAL NA KONEC BOHOSLUŽEB. - 
Když spatřil Jitku vycházet z koste
lních DVEŘÍ, UCHOPIL JI A UNÁŠEL KE 
KLÁŠTERNÍM VRATŮM. NA POKŘIK JEPTI
ŠEK POSPÍŠILO SLUŽEBNICTVO K BRÁNĚ A 
PŘEPJALO JI SILNÝM ŘETĚZEM. BŘETISLAV 
JEJ VŠAK PÁDNOU RANOU MEČE PŘEŤAL, 
DORAZIL K PŘICHYSTANÝM KONÍM A JIŽ 
CVÁLAL K ČESKÝM HRANICÍM. Z JEHO DRU
ŽINY Sl VŠAK NEJEDEN DONESL DOMŮ 
TĚŽKÉ OKRVAVENÍ. V OLOMOUCI PAK SLA
VIL SVATBU. (24)

Tehdy proslul v Čechách sv. pou
stevník Prokop z Chotouně u Kouřimě, 
PŮVODNĚ KNĚZ SLOVANSKÉHO RITU U KOS
TELA VYŠEHRADSKÉHO. ZATOUŽIV PO DO
KONALÉM ŽIVOTĚ, UCHÝLIL SE DO PUSTIN 
SÁZAVSKÝCH, A USADIL SE V CHATĚ U JES
KYNĚ, V NÍŽ PŘEBÝVALO 1000 BĚSŮ. NE
DALEKO JE PŘÍKOP "ČERTOVA BRÁZDA", JIŽ 

dle pověsti sv. Prokop vyoral zapřáh
nuv DO PLUHU ĎÁBLA a POHÁNĚJE JEJ 

křížem. Asi r. 1030 si vyjel do sázav
ských hvozdů kníže Oldřich na lov a 
SETKAL SE TAM SE SV. POUSTEVNíKEM. BR
ZY HO TAM VYHLEDALI MUŽOVÉ STEJNÉHO
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SMÝŠLENÍ A KNÍŽE TAM VYSTAVĚL R. 1032 
KLÁŠTER. K VÝŽIVĚ JIM DAROVAL OKOLNÍ 
LESY A LOUKY. MNIŠI KONALI BOHOSLUŽ
BY A PĚLI ŽALMY JAZYKEM SLOVANSKÝM.- 
Zanikající národní liturgie tam na
lezla ALESPOŇ NA KRÁTKOU DOBU UTĚŠE

NÉ PŘÍstřeší. Vystřídali se tam cel
kem čtyři opati: sv. Prokop (+ r. 1053) 
Vít, Jimram a Božetěch. Poslední z 
NICH BYL DOVEDNÝM UMĚLCEM A POVZNESL 
KLÁŠTER K VELKÉMU ROZKVĚTU. PŘESTA
VĚL JEJ, BOHATĚ OPATŘIL SOCHAMI, OB
RAZY, SLOVANSKÝMI KNIHAMI, ROUCHY, 
ZVONY A KŘÍŽI, A PŘI TOM MĚL VŽDY PRO 
CHUDÉ MĚŠEC OTEVŘENÝ. MEZI BRATŘÍMI 
VŠAK VYPUKLY SPORY A K N í Ž E B Ř ET I S LA V 

 jim r. 1097 správu kláštera vzal 
A UVEDL TAM LATINSKÉ MNICHY Z BŘEV- 
NOVA. Tak Sl SAMI NAŠI PŘEDKOVÉ OPĚ- 
TOVNĚ ZKAZILI TO, CO JIM SVATÍ MUŽO- 

VÉ VYMOHLI .
První opat Prokop byl r . 1204 pro

hlášen ZA SVATÉHO A JEHO TĚLO BYLO 
R. 1588 SLAVNĚ PŘENESENO NA HRADČANY 
DO KOSTELA VŠECH SVATÝCH. SV. PROKOP , - 
JENŽ OŘE TVRDOU PŮDU, POHÁNĚJE KŘÍ- 
ŽEM TEMNÉHO TAHOUNA, ZNÁZORŇUJE NEÚ-
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MORNOU PRÁCI NA SVÍZELNÉ PŮDĚ NAŠÍ 
VLASTI .

BŘETISLAV I . ( 1034-1055)

SMRTÍ Oldřichovou se otevřela 
BRÁNA VĚZNI NA LYSÉ. JAROMÍR PŘIJEL 

na voze do Prahy, dal se přivésti k 
TĚLU SVÉHO TVRDÉHO BRATRA U SV. JlŘÍ 
A ZKROPIL JE TAM HOŘKÝMI SLZAMI. SLE
PÝ KNÍŽE VŠAK JIŽ NEDOSEDL NA U- 
PRÁZDNĚNÝ STOLEC, NÝBRŽ VZDAL SE 
VLÁDY VE PROSPĚCH SVÉHO STATNÉHO SY
NOVCE. UJAV JEJ ZA RUKU UVEDL JEJ 
NA KAMENNÝ STOLEC NA MÍSTĚ NYNĚJŠÍ 
SVATOVÍTSKÉ SVATYNĚ A ZVOLAL K 
SHROMÁŽDĚNÝM ZÁSTUPŮM: nHLE, KNÍŽE 
VÁŠ!" PŘÍTOMNÍ ODPOVĚDĚLI TROJNÁSOB

NÝM "Krleš". Mezitím byly házeny z 
OKEN HRADU STŘÍBRNÉ MINCE, ABY LID, 
ZAUJAT JSA JEJICH SBÍRÁNÍM, NETISKL 
SE PŘÍLIŠ NA KNÍŽETE. PAK VOLAL JA
ROMÍR Munice, Těptice a náčelníky 
JINÝCH RODŮ A DOPOROUČEL JE NOVÉMU 
knížeti; z těch nechť si vybírá rád
ce, jim AŤ SVĚŘUJE HRADY A ÚŘADY, TI 
BUDOU PEVNÝMI OPORAMI JEHO VLÁDY.



Zato důrazně varoval knížete před 
PŘÍTOMNÝMI Vfisovci; VYPOČETL ZLOČINY, 
KTERÝCH SE PROTt NĚMU A PROTI PŘE
MYSLOVCŮM VŮBEC DOPUSTILI A NAZVAL 
JE ZLÝMI NEPŘÁTELI KNÍŽECÍ RODINY. 
Nechť se má před nimi na pozoru, ne
boť záhuba od sv.Vojtěcha předpově
děná PRÝ JE NEMINE. ZA TO KOCHAN, HLA
VA RODU, VYSLAL BIŘICE, JENŽ PO ROCE 
NEŠŤASTNÉHO JAROMÍRA ÚKLADNĚ ZAVRAŽ

DIL.
Kosmas nazývá Břetislava Achilem, 

JENŽ SVÝMI ČINY ZASTÍNIL SLÁVU PŘED

KŮ. Jak dobyl Moravy, tak se chtěl 
ZMOCNIT! I ČÁSTI POLSKA, JEŽ ZA BO
LESLAVŮ PATŘILA K ČECHÁM, ZVLÁŠTĚ 
KDYŽ ROZVRÁCENÉ POMĚRY V POLSKU SIL
NĚ LÁKALY K SMĚLÉMU PODNIKU. I NAŘÍ
DIL OBECNOU HOTOVOST A K POBÍDNUTÍ 
VÁHAVCŮ DAL NOSITI PO ZEMI LÝKOVÝ 
PROVAZ HROZE JIM SMRTÍ. ZDÁ SE, ŽE 
TOHO NEBYLO PŘÍLIŠ ZAPOTŘEBÍ. Na POD
ZIM R.1038 HNAL SE BŘETISLAV DO VÝ
CHODNÍCH' končiN . Prvním náběhem bylo 
dobyto Krakova, Poznaně a GdeČi; ho
řící HRADY A VESNICE ZNAČILY CESTU 
Čechů. Nejvíc lákalo hlavní sídlo
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Hnězdno a jeho největší skvost, tělo 
sv. Vojtěcha, uložené v chrámě Panny 
Marie. Dříve než se sv. ostatků dot- 
KLI, NAŘÍDIL BISKUP ŠEBÍŘ TŘÍDENNÍ 
PŮST a MODLITBU JAKO POKÁNÍ ZA ONY 
NEŘESTI, PROTI KTERÝM BYL SV. BISKUP 
VE VLASTI MARNĚ BOJOVAL A JICHŽ SI 
NYNÍ U JEHO HROBU SLAVNĚ ZŘÍKALI. - 
Nato biskup ohlašoval církevní tres
ty, TO JEST KLATBY, KNÍŽE ČASNETRES- 
TY, MRSKÁNÍ, POKUTY I PRODÁNÍ DO 
OTROCTVÍ NA UZAVÍRANÍ NEPOŘÁDNÝCH 
SŇATKŮ, ZŘIZOVÁNÍ NOVÝCH KRČEM, ZDRO
JŮ VŠECH ŠPATNOSTÍ, ZNESVĚCOVÁNÍ NE
DĚL A SVÁTKŮ TRHEM A VŠEDNÍMI PRA
CEMI, NA POCHOVÁVÁNÍ TĚL NA POLÍCH 
A V LESÍCH MIMO POSVĚCENOU PŮDU .PAK 
ODBOURAL BISKUP OLTÁŘ, ZA KTERÝM TĚ
LO SVĚTCOVO ODPOČÍVALO, A VYZVEDNUV
ŠE JE I S TĚLY ARCIBISKUPA RADIMA, A 
PĚTI BRATŘÍ BENEDIKTINŮ, ZABITÝCH 
R. 1003 V KLÁŠTEŘÍKU U POZNANĚ, DALl 
SE ČECHOVÉ NA ZPÁTEČNÍ POCHOD; 25. 
SRPNA 1039 BYL USPOŘÁDÁN SLAVNÝ 
vjezd do Prahy. Kníže a biskup nes
li NA RAMENOU TĚLO SV.VOJTĚCHA, O
PATI OSTATNÍ SVATÁ TĚLA, 12 SILNÝCH
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KNĚŽÍ NESLO VELKÝ ZLATÝ KŘÍŽ, JEJŽ 
DAL ZHOTOVITI BOLESLAV CHRABRÝ Z RY
ZÍHO ZLATA, JÍMŽ SÁM SEBE TŘIKRÁT VY
VÁŽIL, JINÍ NESLI TŘI ZLATÉ DESKY 
POSÁZENÉ DRAHOKAMY, NA MNOHÝCH VO- 
ZÍCH BYLY VEZENY JINÉ KLENOTY A ZVO
NY. Nakonec šli spoutaní urození Po- 
LÁCI, KTEŘÍ PAK NAD LITÁVKOU ZALO

ŽILI osady Zdice a Lochovice.
České poselstvo žádalo v Římě, a- 

BY I PŘI NOVÉM PRAŽSKÉM HROBĚ SV. 
Vojtěcha bylo zřízeno arcibiskupství 
JAK BYLO PŘED LETY ZŘÍZENO U JEHO 
HROBU HNĚZDENSKEHO. ALE U PAPEŽSKÉ
HO DVORU ŽALOVALI UŽ POLŠTÍ POSLOVÉ 
NA ČECHY, ŽE V POLSKU ZPLENILI KOS
TELY A BEZ DOVOLENÍ ODNESLI OSTATKY. 
Benedikt IX. uložil knížeti za po
kání VYSTAVĚT KOSTEL A USADIT U NĚ
HO DUCHOVNÍ OSOBY, JEŽ BY V NĚM BO
HA STÁLE CHVÁLILY; O ARCIBISKUPSTVÍ 
ŽE VŠAK NEMŮŽE ZATÍM BÝTI ŘEČI, DO
KUD SE NEPOROVNÁ S CÍSAŘEM.

V Němcích právě nastoupil vládu 
JINDŘICH III., ZVANÝ "ČERNÝ", NEJ
MOCNĚJŠÍ Z NĚMECKÝCH KRÁLŮ, JENŽ 
ŽÁRLIVĚ SLEDOVAL VÝBOJE ČESKÉHO VA- 
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SALA. CÍSAŘ SE UJAL VYPUZENÉHO KA

ZIMÍRA Polského a rozkazoval Bře
tislavovi, AŤ SE VZDÁ VŠECH DOBY
TÝCH zemí. Poněvadž se Břetislav - 
ZDRÁHAL, DOŠLO K VÁLCE. JEDNO VOJ
SKO VEDL CÍSAŘ PŘES ŠUMAVU, DRUHÉ 
MARKRABÍ EKKART PŘES RUDOHOŘÍ. TÉŽ 
Břetislav rozdělil vojsko ve dví a 
ŠUMAVSKÉ PŘECHODY ZAHRADIL SILNÝMI 
zásekami. Když císařův předvoj na 
ně udělal Útok, padl do zálohy a 
UTRPĚL VELKOU PORÁŽKU; MNOHO URO
ZENÝCH ZAHYNULO a ostatní se octli 
V ZAJETÍ (22. SRPNA 1040). KOSTELÍK 
SV. VÁCLAVA U BRŮDKU DOSUD HLÁSÁ DO- 
BYLÉ VÍTĚZSTVÍ. PRKOŠ VŠAK, KASTE
LÁN BILINSKÝ, VZAV ÚPLATEK, VPUSTIL 
SEVERNÍ VOJSKO U CHLUMCE DO ZEMĚ,- 
VEDA PROTI NĚMU BOJ JEN NA OKO. PO 
pohromě u Domažlic však též Ekkart 
USTOUPIL ZPĚT DO NĚMEC. PRKOŠ ZLE 

PYKAL ZA SVOJI ZRADU. BYLY MU UŤA- 
TY RUCE I NOHY A PAK BYL HOZEN DO 
Bělé, kde bídně zahynul.

Následujícího ROKU (1041) SE 
BLÍŽILO NOVÉ, A TO TROJÍ VOJSKO K 
ČESKÝM HVOZDŮM. Na OKO CHYSTAL CÍ
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sař Útok na záseky, zatím vsak v ji
ných MÍSTECH BYL UPRAVOVÁN PŘECHOD, 
JÍMŽ ČÁST VOJSKA VNIKLA DO ZEMĚ A ZA
ČALA JI BŘETISLAVOVI ZA ZÁDY ZLE HU
BIT. TÍM BYL KNÍŽE ODVRÁCEN OD STŘE
ŽENÍ zásek k hájení Prahy. Nepřítel 
STANUL PŘED NÍ 8. ZÁŘÍ. NEZBÝVALO NEŽ 
PODROBIT SE CÍSAŘI, PODRÁŽDĚNÉMU LOŇ
SKOU PORÁŽKOU. NA PODZIM MUSIL BŘE
TISLAV ZAPLATIT V ŘEZNĚ OBVYKLÝ PO
PLATEK, VYDAT ČÁST KOŘISTI A ZŘÍCI 
SE VÝBOJŮ MIMO HORNÍ SLEZY S VRATI
SLAVÍ. Ale i ty postoupil R. 1054 Ka
zimíru Polskému za roční plat třice
ti HŘIVEN ZLATA A 500 HŘIVEN STŘÍBRA.

PALACKÝ SE DOHADOVAL, ŽE CÍSAŘI 
TENTOKRÁTE UKÁZAL CESTU POUSTEVNÍK 
Vintíř. Novotný však správně upozor
ňuje, ŽE V PRAMENECH NENÍ PRO TOTO 
TVRZENÍ ŽÁDNÉHO DOKLADU. CÍSAŘ PŘE
ŠEL PŘES HVOZDY MNOHEM SEVERNĚJI, DA- 
LEKO OD SÍDLA POUSTEVNíKOVA. (25) VIN- 
TÍŘ POCHÁZEL Z KNÍŽECÍHO RODU DURIN- 
SKÉHO, BYL DOBRÝM PŘÍTELEM KNÍŽETE 
Břetislava a byl dle svého přání po
chován V KLÁŠTEŘE BŘEVNOVSKÉM, TEDY 
V ČESKÉ ZEMI. TO JISTĚ NESVĚDČÍ ONE-
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PŘÍZNIVÉM SMÝŠLENÍ K ČESKÉMU NÁRODU.

Břetislav chtěl zvětšit český 
STÁT, ALE V MEZÍCH SVÝCH VASALSKÝCH 
POVINNOSTÍ VŮČI CÍSAŘI. NÁSLEDUJÍ

CÍHO ROKU (1042) S NÍM VTRHL NA SlO- 
VENSKO A ZMOCNIL SE NA ČAS DEVÍTI 
NEJMENOVANÝCH HRADŮ.

Podle papežova rozkazu založil 
kapitolu ve Staré Boleslavě a nad 
KOSTELÍKEM SV KOSMY A DAMIÁNA VY
STAVĚL CHRÁM SV. VÁCLAVA, JEJŽ ŠEBÍŘ 
R. 1046 SLAVNĚ POSVĚTIL. CHRÁM TEN 
BYL ZPUSTOŠEN NEJPRVE OD HUSITŮ, PAK 
OD ŠVÉDŮ, V NYNĚJŠÍ PODOBĚ BYL OB

NOVEN r. 1650. Založil též klášter v 
Rajhradě (1048).

Obnovoval hrady, na Domažlicku - 
ZŘÍDIL ZEMSKOU STRÁŽ K HLÍDÁNÍ HRA

NIC, tak zvané Chody, nebyli-li už 
DŘÍVE. PŘI OPRAVĚ PRAŽSKÉHO HRADU 
DAL SPYTIHNĚV STRHNOUT PŘEKÁŽEJÍCÍ 
PEC SVATOJIŘSKÉHO KLÁŠTERA, A KDYŽ 
VIDĚL, JAK SE KUTÁLELA DO POTOKA 
Brusnice, náramně se tomu smál a 
pravil: "Dnes nebude abatyše jísti 
TEPLÝCH KOLÁČŮ". ABATYŠE AdlÉTA, PŘÍ
BUZNÁ JEHO MATKY J I TKY , USLYŠEVŠI TO
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VYŠLA VEN A VOLALA UŠTĚPAČNĚ: "VĚRU, 
VELKÉ HRDINSTVÍ UKÁZAL KNÍŽE SPYTI- 

hněv! Myslí, že dobyl pevného města, 
A ZATÍM PŘEMOHL PEC; DEJTE MU ZLATÝ 
VĚNEC A VAVŘÍNOVÉ LISTÍ, ŽE POBOŘIL 
PEC KLÁŠTERNÍM PANNÁM!" KNÍŽE JEJÍHO 
POSMĚCHU ARCI NEZAPOMNĚL.

Břetislav zanechal pět synů, Spy- 
tihněva, Vratislava, Konráda, Jaromí
ra a Otu. Třem rozdělil Moravu v Ú- 
děly, Jaromíra určil za nástupce Še- 
BÍŘOVA V BISKUPSTVÍ. SÍDLA ÚdĚLNÝCH 
knížat bývala: Olomouc, Brno, Znojmo, 
Jemnice, v Čechách Plzen, Žatec , Hra
dec nad Labem a jiné. Předvídaje ne
svornost při osazování stolce, zavá
zal před smrtí velmože, aby při na
stolování KNÍŽAT ŠETŘILI ZÁKONA STA- 
REŠINSKÉHO ČI SENIORÁTNÍHO, DOTUD NE 
VŽDY DODRŽOVANÉHO. U NÁS SE PEVNÝ 
NÁSTUPNICKÝ ŘÁD NEVYVINUL; ROZHODOVAL 
NEJEN VĚK, ALE I VŮLE PŘEDCHŮDCOVA,- 
POTVRZOVANÍ CÍSAŘOVO I VOLBA VELMOŽŮ. 
Z TOHO VZNIKALY ČASTO SVÁRY A ROZ- 
BROJE, JIMIŽ BYLA HUBENA ZEMĚ, AŽ 
Přemysl Otakar I. prohlásil seniorát
ní ZÁKON ZA NEPLATNÝ. BŘETISLAV ZE-
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mřel R. 1055 v Chrudimi, Jeho tělo 
ODPOČÍVÁ U SV. VÍTA V HROBĚ POŘÍZE
NÉM OD CÍsaře Karla IV.

Slovenska se zmocnil po r. 1025 
UHERSKÝ KRÁL ŠTĚPÁN (997-1038). OD 
TÉ DOBY ŽILY SLOVENSKÉ KMENY 900 LET 
POD CIZÍM PANSTVÍM. MAĎAŘI PŘIJALI 
OD SVÝCH PODDANÝCH TŘETINU SLOV DO 
SVÉHO SLOVNÍHO POKLADU; JEJICH PO- 
SLOVANĚNÍ UVÍZLO JAKOBY NA POLOVIČ
NÍ cestě. Nebylo jich mnoho; dělili 
SE NA OSM KMENŮ. JEJICH POČET SE PO 
TRVALÉM USAZENÍ V UHRÁCH (896) OD
HADUJE NA 200.000. (26)

Král Štěpán nastoupiv na trůn 
ROZKÁZAL, ABY SE VŠICHNI POHANÉ DA
LI POKŘTÍT, A VŠICHNI KŘEŠŤANŠTÍ O- 
TROCI, KTEŘÍ SE CHTĚJÍ VYKOUPIT, ŽE 
MAJÍ BÝT PROPUŠTĚNI. POHANSKÁ STRA
NA SE CHOPILA ZBRANĚ, KRÁL BYL NU
CEN USTOUPIT NA LEVÝ BŘEH DUNAJE, A- 
LE V KRUTÉ BITVĚ U PALOTY (SEVERNĚ 
Blatenského jezera) r. 998 nebezpeč
nou VZPOURU PŘEMOHL. JEDNOU RANOU 
ZLOMIL I MOC POHANSTVÍ I MOC KMENO
VÝCH knížat. Rozdělil zemi na hrab
ství (komitaty) a DIECÉSE, A MOHUT- 



I 19 -
NÝM RAMENEM- VNUTIL NEVÁZANÝ LID LOV
CŮ A KOČOVNÍKŮ POD STŘECHU STÁTNÍ A 
CÍRKEVNÍ BUDOVY, ZBUDOVANÝCH DLE ZÁ
PADNÍHO vzoru. Volal ze sousedních ze
mí DUCHOVNÍ A TI POKŘTILI VE DVOU LE
TECH VĚTŠINU POHANSKÉHO NÁRODA. ZA
LOŽIL NĚKOLIK KLÁŠTERŮ A BOHATĚ NA

DAL 10 biskupství. Prvním arcibisku
pem v OstrihomĚ při chrámu sv. Vojtě
cha byl Čech Astrik . 

Hlavní královské hrady na Sloven
sku s úředníky a posádkami byly Nit
ra, Bratislava, Trenčín, Hlohovec, 
ŠlNTAVA, BECKOV.

Zachovávání církevních předpisů 
BYLO NAŘIZOVÁNO SNĚMOVNÍMI ZÁKONY. - 
Kdo znesvěcoval neděli polní prací, 
MĚL BÝTI TRESTÁN ZTRÁTOU NÁŘADÍ A 
SOUMARŮ. MOHL Sl VŠAK ODŇATÉ VĚCI 
vykoupit. Kdo nesvětil svátek, měl 
BÝT POTRESTÁN OSMIDENNÍM VĚZENÍM A 
POSTEM. Kdo zemřel vlastní vinou bez 
ZPOVĚDI, TOMU MĚL BÝT ODEPŘEN ČESTNÝ 
pohřeb. Zatvrzelí pohané měli být o- 
DEVZDÁ.NÍ KRÁLOVSKÉMU SOUDU. POVIN
NOSTÍ VŽDY DEVÍTI OSAD BYLO POSTAVIT 
KOSTEL A DUCHOVNÍMU SPRÁVCI DÁT K VÝ-
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ŽIVĚ POLE A 29 KUSŮ DOBYTKA (KONĚ, 
BRAV A SKOT). VELCÍ, MALÍ, MUŽI I 
ŽENY MUSILI NA BOHOSLUŽBY,DOMA SMĚL 
ZŮSTAT JEN JEDEN K UDRŽOVANÍ OHNĚ 
NA KRBU . (27 )

Na Slovensku založil král jen 
kapitolu v Nitře a nad Nitrou na Zu- 
BOŘÉ KLÁŠTER. BISKUPSTVÍ TAM BYLO 
OBNOVENO TEPRVE PO R. 1100 . R. 1000
PŘIJAL ŠTĚPÁN OD PAPEŽE SILVESTRA II. 
KRÁLOVSKÝ TITUL. JEHO MANŽELKOU BY
LA Gizela, sestra císaře Jindřicha 
II. Slovensko bývalo v XI. století 
občas Údělem královských princů. - 
Podkarpatskou Rus spravoval králův 
jediný syn Emerich. Byl vychován ú- 
PLNĚ V DUCHU OTCOVĚ. R. 1031 MU CHTĚL 
STÁRNOUCÍ KRÁL POSTOUPIT! TRŮN, ALE 
TÝDEN PŘED KORUNOVACÍ BYL PRINC NA 
LOVU TĚŽCE RANĚN DIVOKÝM KANCEM. - 
SVÉHO SYNOVCE VAZULA VĚZNIL KRÁL PRO 
NEPOŘÁDNÝ ŽIVOT NA NITRANSKÉM HRADĚ. 
Když pro něj poslal, aby jej učinil 
SVÝM NÁSTUPCEM, DALA JEJ KRÁLOVA 
SESTRA GIZELA OSLEPIT A DO UŠí MU 
NALÍT OLOVA, ABY MOHLA NA TRŮN U- 
VÉST SVÉHO VLASTNÍHO SYNA PETRA. JI -
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NÍ SPIKLENCI SE POKUSILI I SAMÉHO 

KRÁLE ZABÍT. Byla to předzvěst spo- 
rů o trůn, do nichž PAK ZA
SÁHL král NĚMECKÝ a VÉVODA ČESKÝ. - 
Král Štěpán a jeho syn Emerich byli 
PROHLÁŠENI ZA SVATÉ. POCHOVÁNI BYLI 

ve Stolním Bělehradě: jenž byl po 
500 LET AŽ DO TURECKÉ INVASE MÍSTEM 
KORUNOVAČNÍM I KRÁLOVSKOU HROBKOU. - 
OBVYKLÝM SÍDLEM KRÁLŮ BÝVAL OSTŘIHOM

SPYTIHNĚV II. (1055 - 1061)

SPYTIHNĚV, PRVOROZENÝ BŘETISLA— 
VŮV, TEPRVE 24 LETY, BYL PODOBNĚ JA
KO OTEC UŠLECHTILÉ POSTAVY, DLOUHÝCH 
VOUSŮ, ČERVENÝCH LÍCÍ. PRVNÍ JEHO 
ČIN PO OBVYKLÉM NASTOLENÍ BYL, ŽE 
DAL UŠTĚPAČNOU ABATYŠI POSADITI DO 
VOZU A VYVÉZTI ZA HRANICE. MEZI 
BRATŘÍMI HNED PROPUKLY ŘEVNIVOST A 
KYSELOSTI. JlŽ R. 1056 SEBRAL SPYTI- 
HNĚV VOJSKO A VYHNAL Z OLOMOUCE VRA
TISLAVA, JENŽ SE I S MATKOU JITKOU 
uchýlil do Uher, kde dva roky jedl 
TVRDÝ CHLÉB VYHNANSTVÍ; MATKA JEJICH 
TAM ZEMŘELA A VRATISLAV TAM POJAL
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ZA CHOŤ ADLÉTU, DCERU KRÁLE ONDŘEJE. 
TÉŽ MNIŠI SÁZAVŠTÍ S OPATEM VÍTEM, 

synovcem sv. Prokopa, byli tamtéž na 
ČAS VYHNÁNI, KDYŽ KNÍŽE DOPŘÁL SLU
CHU JEJICH OSOČOVATELŮM. KONRÁDA 
BRNĚNSKÉHO I OTU ZNOJEMSKÉHO ODVEDL 
z jejich Údělů k svému dvoru v Pra
ze, UČINIV ONOHO VRCHNÍM LOVČÍM, TO
HOTO SPRÁVCEM KUCHYNĚ. VRATISLAVOVI 
vrátiL Úděl r . 1058 .

Chtěje se vyrovnat i důstojností 
KRÁLI POLSKÉMU A UHERSKÉMU, ŽÁDAL 
PAPEŽE O UDĚLENÍ TITULU KRÁLOVSKÉHO. 

Papež a císař byli jakoby slunce a 
MĚSÍC, NA OBLOZE STŘEDOVĚKU, Z NICH 
SPLÝVAL VEŠKEREN LESK VYZNAMENANÍ A 

hodností. Jindřich IV. byl však je
ště NEDOSPĚLÝ A MIKULÁŠ II. Sl NE
TROUFAL BEZ JEHO VĚDOMÍ JEHO LENÍKA 

povýšit na krále. Zhola odmítnout - 
VŠAK JEHO ŽÁDOST TAKÉ NECHTĚL, PO
SLAL MU TEDY MÍSTO KORUNY KRÁLOVSKÉ 
BISKUPSKOU MITRU (R. 1059) A SPYTI- 
HNĚV SE ZATO UVOLIL PLATIT KURII 
100 hřiven ročně. Středověk i v ta
kovém DARU VIDĚL POCTU A VYZNAMENA
NÍ; CÍSAŘOVÉ ODĚNÍ V MEŠNÍ ROUCHA
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JÁHENSKÁ ZPÍVALI NA HOD VÁNOČNÍ O 
JITŘNÍ EVANGELIUM: EXIIT EDICTUM A 
CAESARE. VYŠEL ROZKAZ 00 CÍSAŘE, ABY 
BYL SEPSÁN VEŠKEREN SVĚT. A PODLE 
JEDNOHO VÝKLADU MĚLI KAPETOVCI, VLÁD

NOUCÍ ve Francii, své jméno od kápě 
ČI. OPATSKÉ KAPUCE, JIŽ NOSILI JAKO 
SVĚTŠTÍ OPATI, TO JEST JAKO DRŽITELÉ 
KLÁŠTERNÍHO ZBOŽÍ.

Zbožnost Spytihněvova byla velká - 
V postní době se modlíval žalmy s 
PRAŽSKÝMI KANOVNÍKY NEBO BŘEVNOVSKÝ- 
Ml MNICHY, ODĚN JSA V BISKUPSKÝ TA
LÁR, PODŠITÝ KOŽlŠlNOU, ZACHOVÁVAL 
MLČENÍ A PŮST A ŠTĚDŘE ROZDÁVAL AL
MUŽNY. O SVÁTCÍCH PAK BÝVAL PŘÍTOMEN 
BOHOSLUŽBÁM OZDOBEN JSA MITROU A 0- 
DĚN V BISKUPSKÝ PLÁŠŤ.

R. 1058 založil v Litoměřicích ka
pitolu. Kanovníci bydlívali tehdy po
hromadě V JEDNOM DOMĚ PO ZPŮSOBU 
klášterníKů. Když r. 1060 pozoroval, - 
ŽE OKROUHLÝ KOSTELÍK SV VíTA NESTAČí 
NÁVALU POUTNÍKŮ NA SVÁTEK SV. VÁCLAVA, 
DAL JEJ KNÍŽE, V ČINECH SVÝCH UKVA
PENÝ, STRHNOUT A NA JEHO MÍSTĚ ZBU
DOVAL TROJLODNÍ, ASI 70 M DLOUHOU BA-
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SILIKU, JEŽ STÁLA AŽ DO ČASU CÍSAŘE

Karla.
Zbožný kníže zemřel již roku 1061 

NA ZAČÁTKU SLIBNÉ VLÁDY; JEHO OSTATKY 
JSOU ULOŽENY V NÁHROBKU U SV. VÍTA. - 
VRATISLAV SE NEPĚKNĚ ZACHOVAL; VYHNAL 
VDOVU, IDU Z VITíNA, Z RODU VLÁDNOU
CÍHO v Sasku, I jejího syna Svatobo- 
ra. Vlídnější příbuzenstvo matčino 
SE HO UJALO A OPATŘILO MU CÍRKEVNÍ 

HODNOST.

VRATISLAV II. (1061 - 1092)

Vratislav opět usadil Otu v Olo
mouci a Konráda v Brně. Jaromír, jenž 
SE VRÁTIL ZE STUDIÍ V CIZINĚ A TÉŽ 
se hlásil O Úděl, nedostal nic, nýbrž 
BYL OD ŠEBÍŘE, AČ NEVALNĚ OCHOTEN, VY
SVĚCEN NA JÁHNA A PŘISLUHOVAL MU PAK 
PŘI BOHOSLUŽBÁCH. MLADÉMU PRINCI SE 
VŠAK VÍC ZAMLOUVAL LOV A BOJ; BRZY 
SVLÉKL KNĚŽSKÉ ROUCHO A ODEBRAL SE S 
NĚKOLIKA DRUHY NA POLSKÝ DVŮR. VRA
TISLAV MEZITÍM ZŘÍDIL R. 1063 BISKUP

STVÍ v Olomouci. Prvním biskupem se 
TAM STAL JAN, BENEDIKTIN BŘEVNOVSKÝ.
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Po SMRTI ŠebÍŘOVĚ (R. 1067) NESLA SE 
PŘÁNÍ BRATŘÍ ZROVNA OPAČNÝM SMĚREM. 
Vratislav tušil nesnáze, jež mu bu
de působit Jaromír, a chtěl míti na 
JEHO MÍSTĚ BISKUPEM LANCE, PROBOŠTA 
LITOMĚŘICKÉHO, PŮVODEM NĚMCE. ÚdĚL- 
nÁ KNÍŽATA VŠAK PŘÁLA BISKUPSKÉ 
hodnosti Jaromírovi, jenž byl z 
Polska rychle povolán a jenž ve sta
vu DUCHOVNÍM ZATÍM NAŠEL ZÁLIBU.

Vratislav, maje s Polskem spor o 
hranice, svolal zemskou hotovost k 
DOBENÍNU (1068) NEDALEKO ZEMSKÉ BRÁ
NY NÁCHODSKÉ A OTEVŘEV SNĚM VE VO
JENSKÉM LEŽENÍ, PŘEDSTAVIL LANCE, 
KTERÝ ZA VĚRNOST A ODDANOST KNÍŽETI 
ZASLUHUJE, ABY BYL POVÝŠEN NA BIS- 
KUPA PRAŽSKÉHO KOSTELA. LEČ MÍSTO 
SOUHLASU A POCHVALY ZAZNĚL Z TÁBORU 
REPOT, HLUK A ZJEVNÝ ODPOR PROTI OD
STRKOVANÍ DOMÁCÍHO PRINCE A UVÁDĚNÍ 
CIZINCE NA BISKUPSKÝ STOLEC. "NEMÁŠ 
TOLIK STOLCŮ BISKUPSKÝCH*', PRAVILI, 
"KOLIK JE KNĚŽÍ DOMÁCÍCH TÉTO CTI 
hodných; my nechceme vůli Břetisla
vovu RUŠITI A CIZOZEMCE NEUZNÁME" 
VĚTŠINA LIDU SE PŘIDALA K JAROMÍRO-
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VI A ÚDĚLNÝM KNÍŽATŮM; TI SE ZVEDLI 

A POLOŽILI TÁBOREM U OPOČNA, ZATARA
SIVŠE Vratislavovi cestu ku Praze. 
Ten však jinudy pospíšil ku Praze 
A BRATŘÍM NAPSAL, ŽE JAROMÍRA ZA 
BISKUPA UZNÁVÁ. Dva kasteláni však, 
KOJATA VŠEBOROVIC A SMIL BOŽEJOVIC, 
KTEŘÍ V TÁBOŘE NEJOSTŘEJI MLUVILI, 
prchli před Vratislavovým hněvem do 
CIZINY.

Jaromír jako biskup (1068-1090) 
BYL VE SLUŽBÁCH BOŽÍCH HORLIVÝ, K 
CHUDÝM ŠTĚDRÝ A KÁZNĚ V DUCHOVENSTVU 
DBALÝ, BUDOVAL A SVĚTIL KOSTELY. O 
JEHO SCHOPNOSTECH SVĚDČÍ, ŽE U CÍ
SAŘE JINDŘICHA IV. ZASTÁVAL V TAK 
POHNUTÉ DOBĚ NĚKOLIK LET ÚŘAD NEJ- 

VYŠŠÍHO ŘÍŠSKÉHO KANCLÉŘE. PŘESTO SE 
ČASTO DÁVAL UNÁŠET! VROZENOU PRUD
KOSTÍ A SVÉMU BRATRU ČINIL LECCOS NA 
vzdory. Biskup se vyvyšoval nad 
KNÍŽETE, KNÍŽE NAD BISKUPA, A JEDEN 
DRUHÉMU NECHTĚL USTOUPIT. JAROMÍR 
TĚŽCE NESL ZTENČENÍ DIECÉSE ZŘÍZE
NÍM BISKUPSTVÍ OLOMOUCKÉHO A NALÉ
HAL NA BRATRA, ABY JE ZRUŠIL. TEN 
MÍSTO TOHO ZALOŽIL (1070) NA VYŠE- 
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HRADĚ KAPITOLU, JEŽ BYLA VYŇATA Z MO
CI BISKUPSKÉ A PODŘÍZENA PŘÍMO PAPE
ŽI. Kníže sám položil na Vyšehradě 
ZÁKLADNÍ KÁMEN K CHRÁMU SV.PETRA A 
Pavla a přinesl na vlastních plecích 
NĚKOLIK KOŠŮ HLÍNY K STAVBĚ; ZBUDO
VAL I DŮM PRO PROBOŠTA A 12 KANOVNÍ
KŮ A OPATŘIL JE POTŘEBNÝM ZBOŽÍM.

S OLOMOUCKÝM BISKUPEM JANEM MĚL 
Jaromír spor o některé statky,zvlášť 
o hrad Podivín. R. 1072 se jich praž
ský BISKUP NÁSILÍM ZMOCNIL A JEHO 
ČELEĎ OLOMOUCKÉHO BISKUPA ZTÝRALA. - 

"MISERERE MEI DEUS", VOLAL CTNOSTNÝ 
STAŘEČEK ŘEHOLNÍK, KDYŽ NAŇ JAKO 
DÉŠŤ DOPADALY RÁNY. VRATISLAV SE TÍM 
CÍTIL VELMI URAŽEN A ŽALOVAL BRATRA 
SVÉHO PŘÍMO U PAPEŽE.; TEN POSLAL 
LEGÁTA VYŠETŘIT POHORŠLIVÝ PŘÍPAD. - 
Jaromír se však odvolával k mohuč- 
SKÉMU, JAKO SVÉ NEJBLlŽŠÍ INSTANCI.- 
Legát přesto Jaromíra s biskupství se
sadil; KNĚŽSTVO SE VŠAK BISKUPA PŘE
MYSLOVCE drželo. Konečně povolal pa
pež ŘEHOŘ VII. OBA BISKUPY K POROV
NANÍ do Říma (1075). Jaromír si zí
skal PŘÍMLUVU MATILDY, MARKRABĚNKY
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TOSKÁNSKÉ, SVÉ VZDÁLENÉ PŘÍBUZNÉ, JEŽ 
STÁLA ZA VELKÉHO BOJE O INVESTITURU 
VĚRNĚ PŘI STRANĚ PAPEŽSKÉ A JEJÍŽ 
SLOVO MĚLO NA DVOŘE ŘÍMSKEM VELKOU 
VÁHU, A TAK BYLO PAPEŽSKÝM ROZSUDKEM 
PRAŽSKÉ BISKUPSTVÍ JAROMÍROVI VRÁCE
NO "A SPORNÉ STATKY MEZI OBA BISKUPY 
rozděleny. Vratislav spíše čekal, že 
JEHO BRATR BUDE BISKUPSKÉ HODNOSTI 

ZBAVEN.
NEJSA SPOKOJEN POUHOU mitrou, usi

loval Vratislav o dosažení koruny 
KRÁLOVSKÉ, A TO HORLIVOU POMOCÍ JIN
DŘICHU IV. v jeho válce se Sasy a v 
dlouhém zápase s papežem, tak zvaném 
BOJI O INVESTITURU (1076 - 1122). V 
TOMTO BOJI ŠLO O VELKÉ VĚCJ, JICHŽ 
dosah Vratislav sotva chápal. Ne pa
pež, NÝBRŽ CÍSAŘ A VŮBEC SVĚTSKÉ VRCH 
NOSTI OBSAZOVALI CÍRKEVNÍ ÚŘADY OSO
BAMI ČASTO MÉNĚ HODNÝMI, ČEHOŽ SMUT
NÝM NÁSLEDKEM BYL POKLES KÁZNĚ, NEZA - 
CHOVÁVÁNÍ CELIBÁTU, TAKŽE SE Z DU
CHOVENSTVA ZAČALA TVOŘIT DĚDIČNÁ KAS
TA. KRÁL PAK FRANCOUZSKÝ A KASTILSKÝ 
SE CHYSTALI ODTRHNOUT SVÉ ZEMĚ OD 
ŘÍMSKÉ CÍRKVE, JEJÍŽ PAPEŽ BYL OBČAS
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DOSAZOVÁN A POTVRZOVÁN NĚMECKÝM KRÁ
LEM. Šlo o to, ZDA králové a zemĚpá
ni církev Kristovu znesváří, v porobu 
UVEDOU A NA KUSY ROZTRHAJÍ, ČI ZDA V 
CÍRKVI JEDNOTNÉ, MRAVNĚ POVÝŠENÉ A 
SVOBODNÉ BUDE PANOVAT I NÁMĚSTEK K R I - 
STŮV A NÁSTUPCE SV. PETRA. VALNÁ ČÁST 
KLERU STÁLA PŘI CÍSAŘI, PONĚVADŽ V 
NĚM VIDĚLA DÁRCE BOHATÝCH OBROČÍ. SPO
JENCEM PAPEŽOVÝM BYLA HLAVNĚ SKUPINA 
BENEDIKTINSKÝCH KLÁŠTERŮ S PŘÍSNOU 
KÁZNÍ, V JEJÍŽ ČELE BYL BURGUNDSKÝ 

klášter v Cluny. Mužem prozřetelnos
ti, JENŽ TENTO PADESÁTILETÝ BOJ O 
VYŠŠÍ MRAVNOST A NEODVISLOST CÍRKVE 
ODVÁŽNĚ ZAPOČAL A V NĚM HEROJSKOU SI
LU ROZVINUL, BYL Řehoř VII. (1073-1085). 
Boj BYL VEDEN ZBRANĚMI HMOTNÝMI I 
DUCHOVNÍMI; NEJÚČINNĚJŠÍ ZBRANÍ 
ruce Úporného starce bylo vyobcovánÍ 
Z CÍRKVE ČI EXKOMUNIKACE, JÍŽ JAKO 
BLESKEM BIL DO NEPŘÁTEL BLÍZKÝCH I 
DALEKÝCH.

Jindřich IV. neskrblil vůči Vra
tislavovi SLIBY, JICHŽ VŠECH NEMOHL 
SPLNITi; ČESKÉ KRVE VŠAK TEKLO MNOHO 
NEBOŤ POMOCNÉ VOJE ČESKÉ SE STÁVALY
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STEJNĚ SVOU NEOHROŽENOSTÍ JAK PUSTÝM 

řáděním. Podstatně přispěl Vratislav 
Jindřichovi k vítězství nad Sasy nad 
ŘEKOU UNSTRUTOU V DURINSKU (1075). - 
R. 1081 POSLAL S NÍM PO PRVÉ 300 JEZD
CŮ přes Alpy do Italie pod Viprech- 
TEM GROIČSKÝM a PRINCEM BOŘIVOJEM. - 
Čechové byli mezi prvními, kteří slez
li ŘÍMSKÉ HRADBY (1083). VRATISLAV 
MEZITÍM ZPŮSOBIL NEMALOU PORÁŽKU LE
OPOLDOVI Rakouskému, odpůrci Jindři
cha IV., u Mailberka poblíž morav
ských HRANIC a ZPUSTOŠIL MU ZEMI AŽ 
po Dunaj (1082). Jindřich IV. byl r. 
1084 V ŘÍMĚ KORUNOVÁN NA CÍSAŘE A TU 
KONEČNĚ SPLNIL VŮČI ČESKÉMU SPOJENCI 
ČÁST DANÝCH SLIBŮ, UDĚLIV MU KRÁLOV
SKÝ TITUL.

DNE 15. ČERVNA R. 1085 KONALA SE V 
Praze u sv. VÍta zrovna na svátek hl. 
PATRONA ZEMSKÉ SVATYNĚ PRVNÍ SLAVNÁ 
KORUNOVACE. KONALA SE ZA VELKÉHO SBĚ
HU LIDSTVA, NEBOŤ TO BYLA PRVNÍ SLAV
NOST TOHOTO DRUHU, JEŽ SVÝM LESKEM 
STAROSLOVANSKÉ NASTOLOVANÍ DALEKO ZÁ
STIŇOVALA. DLE STARÉHO OBŘADU BÝVAL 
NOVÝ KNÍŽE VEDEN NA HRADNÍ NÁDVOŘÍ 
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PŘED KAMENNÝ STOLEC V PROSTÉM ODĚVU, 
BYLA PŘINESENA I LÝČENÁ OBUV PŘEMYS
LOVA, již ještě Kosmas viděl v kní- 
žECÍ KOMOŘE, A PAK BYL POSAZEN NA 
KAMENNÝ ONEN ÚTES TRČÍCÍ ZE ZEMĚ. - 
Korunovace se však dála v přední 
SVATYNI ZEMSKÉ A ZA SLAVNÝCH BOHO
SLUŽEB. Král i jeho druhá choť Sva
tava Polská byli oděni v nádherná 
roucha. Nikoliv biskup pražský, ale 
ARCIBISKUP POVOLANÝ Z MOHUČE POMA
ZAL KRÁLE OLEJEM A VSTAVIL MU ZA 
MODLITEB SKVOSTNOU KORUNU NA HLAVU 
A PODOBNĚ I JEHO CHOTI.

Tento složitý obřad je původu 
biblického; proroci a po nich vele- 
KNĚŽÍ LILI OLEJ NA HLAVU KRÁLŮ IS- 
RAELSKÝCH A PODÁVALI JIM VĚNEC, JENŽ 
ČASEM DOSTAL TVAR NYNĚJŠÍ KORUNY. - 
Obřad tento přijali nejprve křesťan
ští CÍSAŘOVÉ ŘÍMŠTÍ A PO NICH VŠI
CHNI KŘESŤANŠTÍ KRÁLOVÉ.- VRATISLAV 
PŘIJAL TITUL KRÁLE ČESKÉHO A POL
SKÉHO, SNAD PRO POPLATEK OD POLSKA 
ODVÁDĚNÝ. NA PAMĚŤ TÉTO VÝZNAMNÉ U- 
DÁLOSTI BYL PO ZBOŽNÉM ZPŮSOBU STŘE
DOVĚKU ZALOŽEN KLÁŠTER; BŘEVNOVŠTÍ 
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BENEDIKTINI MĚLI V OPATOVICÍCH POUS
TEVNU S NĚKOLIKA MNICHY, KRÁL VRA
TISLAV, PRÁVĚ KORUNOVANÝ, POVÝŠIL JI 
NA SAMOSTATNÝ KLASTER A NADAL PO
TŘEBNÝM ZBOŽÍM. ÚČASTNIT SE KORUNO
VAČNÍ JÍZDY S 300 ODĚNCŮ BYLO NYNÍ 
HLAVNÍ POVINNOSTÍ ČESKÉHO PANOVNÍKA 
K NĚMECKÉMU KRÁLI; POPLATKŮ JIM UŽ 
ČECHY NEPLATILY.

Též biskup Jaromír, skládaje Ú- 
ŘAD ŘÍŠSKÉHO KANCLÉŘE, VYŽÁDAL SI U 
CÍSAŘE ODMĚNU, JEŽ BYLA VLASTI SPÍ- 
ŠE TRESTEM. TRNEM V OKU MU BYL BIS
KUPSKÝ STOLEC OLOMOUCKÝ. JAROMÍR 
CHTĚL MÍT ZROVNA TAK ROZLEHLOU DIE- 
CÉSI, JAK ROZLEHLÝM BYLO BRATROVO 
KRÁLOVSTVÍ. R. 1086 Sl DAL OD CÍSAŘE 
VYHOTOVIT LISTINU, JÍŽ SE MORAVSKÉ 
BISKUPSTVÍ RUŠILO A JAKO VÝCHODNÍ 
HRANICE ROZŠÍŘENÉ PRAŽSKÉ DIECÉSE SE 
DOKONCE UVÁDĚLY ŘEKY BUG A STYR V 
Polsku. Vratislav však, dobře čině, 
r. 1088 olomoucké biskupství znovu ob
sadil. Popuzený Jaromír šel hledat 
zastání do Říma; cestou v Uhrách se 
VŠAK ROZNEMOHL A V OSTŘlHOMĚ DOKO
NAL NEKLIDNÝ BĚH SVÉHO ŽIVOTA; PO-
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CHOVÁN JE U SV. VÍTA.

Císař slíbil Vratislavovi i různé 
země, Míšeň, Lužici, Rakousy, král 
však z toho dobyl a trvale opanoval 
jen Budišínsko a Zhořelecko, t. j. Hor
ní Lužici, v tom i výběžek rumburský 
A ŠLUKNOVSKÝ, JEŽ K ČECHÁM DOTUD NE
NÁLEŽELY. Toto Území někdejších Mil- 
čanů postoupil král jako léno české 
KORUNY VlPRECHTU GROIČSKÉMU, JENŽ SE 
S NEPATRNÝM ZBYTKEM ČESKÝCH BOJOVNÍ
KŮ VRÁTIL Z PRVNÍ ŘÍMSKÉ JÍZDY, A ZÁ
ROVEŇ MU DAL ZA CHOŤ SVOU DCERU JIT

KU.
R. 1087 POSLAL KRÁL NEJSTARŠÍHO SY

NA BŘETISLAVA ZTRESTAT OSADU V MÍŠNI 
KDE BYLI DVA Z JEHO PRŮVODCŮ PŘEPA
DENI a zabiti. Břetislav s dvěma 
JÍZDNÝMI HOUFY VES VYDRANCOVAL 
SROVNAL SE ZEMÍ A S KOŘISTÍ SE VRACEL 
domů. Byl parný Červencový den, 
PRINC NEODOLAL TOUZE PO OSVĚŽUJÍCÍ 
LÁZNI, AČ BYL VAROVÁN OD ZKUŠENÉHO 

hraběte Alexia. Břetislav poslal vět
šinu vojska S kořistí napřed, podržel 
MENŠÍ ČÁST PŘI SOBĚ A JIŽ VESELE PLO
VAL V TŮNI STŘÍBROPĚNNÉ BYSTŘINY. TU
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SE PŘIHNAL ZÁSTUP SASKÝCH JEZDCŮ, - 
STRHL SE BOJ, NEPŘÍTEL BYL SICE OB- 
RÁCEN NA ÚTĚK, ALE NĚKOLIK ŠLECHTI
CŮ POLOŽILO ŽIVOT, ABY NEOPATRNÍ 

PRINC SE NEOCITL V ZAJETÍ.
R. 1091 OPĚT VZNIKLY RŮZNICE, MEZI 

KRÁLEM A ÚDĚLNÝMI KNÍŽATY NA MORAVĚ. 

Krále popichoval také jeho milec 
Zderad. Vratislav dobyl Olomouce a 
oblehl Konráda v Brně. Při určování 
stanovišť upozorňoval Zderad krále, 
aby Břetislavovi vykázal místo při 
řece Svitavě, aby se po libosti mo
hl VYKOUPAT, NARÁŽEJE POSMĚŠNĚ NA 
NEBLAHOU JEHO PŘÍHODU V MÍŠNÍ. KNĚ- 
ŽIC TĚŽCE NESL URÁŽKU OTCEM NEPO
TRESTANOU; I PORADIL SE VEČER SE. 
SVÝMI I S KONRÁDEM SKRZE POSLA A RÁ
NO POZVAL ZDERADA DO SVÉHO STANU. - 
Když se blížil s průvodčím Držimí- 
rem, vyjel mu Břetislav vstříc a za
hrnuv JEJ OSTRÝMI VÝČITKAMI VMETL MU 
NAKONEC VE TVÁŘ RUKAVICI. NA TO 
ZNAMENÍ PUSTILI SE NOŽlSLAV, DRŽKRAJ 
A BOREŠ KOŇMO ZA PRCHAJÍCÍM Zdera- 
DEM. DOSTIHŠE, ZVEDLI HO ZE SEDLA 
TŘEMI KOPÍMI A JAKO SNOPEM JÍM MRŠ-
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TILI O ZEM, NA ZEMI LEŽÍCÍHO UBILI A 
koňmi ušlapali. Jediný král prý že
lel JEHO SMRTI, OSTATNÍ ZLÝ ČIN PO
TAJÍ SCHVALOVALI. BOŽÍ MUKA POZDĚJ
ŠÍHO PŮVODU, TAK ZVANÝ "ZdERADŮV 
SLOUP", OZNAČUJE MÍSTO, KDE BYL ZA
VRAŽDĚN. Jeho tělo prý bylo pochová
no v Praze v kostele, zvaném odtud 
"NA ZDERAZE“ .

Břetislav se se svým vojskem od
trhl A ODTÁHL NA NEDALEKÝ VRCH .K NĚ
MU SE PŘIDALA I VĚTŠINA KRÁLOVA VOJ
SKA, JAKO KDYSI U DOBENÍNA. KRÁL VY
TÁHL UTVRDIT VRCHNÍ MOC, OCTNUV SE 
VŠAK NENADÁLE MEZI NEDOBYTÝM HRADEM 
A VZBOUŘENÝM SYNEM, BYL BY JÍ MÁLEM 

pozbyl. Velmi vítán mu byl příchod 
VlLPURKY, CHOTI KONRÁDOVY, JEŽ SE BEZ 
VĚDOMÍ MANŽELOVA VLOUDILA DO KRÁLOVA 
STANU, KONEJŠÍC JAKO ANDĚL MÍRU HNĚV 
ROZEZLENÝCH KNÍŽAT. NA JEJÍ PŘÍMLUVU 
PŘIJAL KRÁL BRATRA I SYNA. POLÍBENÍM 
MÍRU; SMÍŘENÍ SE SYNEM VŠAK, JEJŽ DO
HÁNĚLA KE VZPOUŘE I OBAVA O TRŮN, NE
BYLO UPŘÍMNÉ. S 3000 BOJOVNÍKŮ VYTR
HL z Hradecka k Praze, chtěje svrh- 
NOUTl OTCE A ZAJISTITI Sl PANOVÁNÍ.-
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Tentokráte zabránil krveprolití Kon
rád. Břetislav však odešel do Uher 
A S NÍM 2000 ŠLECHTICŮ S OTROKY A 
stády. Tam jim král Ladislav, Břeti
slavův PŘÍBUZNÝ, VYKÁZAL SÍDLA V 
STOLICI TRENČANSKÉ.

Téhož roku (1091) vsadil sázav
ský opat Božetěch Vratislavovi při 
SLAVNÝCH BOHOSLUŽBÁCH KRÁLOVSKOU 
KORUNU NA HLAVU, COŽ BYLO VÝHRADNÍM 
PRÁVEM BISKUPOVÝM. BISKUP KOSMAS - 
(JINÝ NEŽ KRONIKÁŘ KANOVNÍK KOSMAS) 
CHTĚL OPATA PRO TUTO TROUFALOST SE
SADIT; Z OHLEDU NA KRÁLE, JEHOŽ PŘÍZ

NĚ Božetěch požíval, mu trest zmír
nil. Poněvadž byl opat dovedný so
chař A ŘEZBÁŘ, ULOŽIL MU, ABY VYŘE
ZAL KŘÍŽ S PODOBOU UKŘIŽOVANÉHO SVÉ 
VLASTNÍ VELIKOSTI A ZANESL JEJ NA 
VLASTNÍCH RAMENOU DO ŘÍMA DO CHRÁ
MU sv. Petra. Božetěch těžké pokání 
SPLNIL A VYKONAL STRASTNOU POUT S 
KŘÍŽEM PŘES NEBETYČNÉ ALPY K HROBŮM 

sv. apoštolů. Nošení křížů bylo teh
dy OVŠEM VÍCE OBVYKLÉ; MNIŠI SÁZAV
ŠTÍ CHODÍVALI V POSTNÍ DOBĚ V PRO
CESÍ, NESOUCE NA RAMENOU VELKÉ KŘÍ-
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ŽE ZA ZPĚVU ŽALMŮ, A DAV LIDU ŠEL ZA 

NIMI.
Začátkem boku 1032 si vyjel Vra

tislav NA LOV, SPADL VSAK TAK NE
ŠŤASTNĚ S KONĚ, ŽE NA MÍSTĚ ZŮSTAL 
LEŽETI MRTEV; POCHOVÁN BYL NA VYŠE
HRADĚ JÍM ZBUDOVANÉM. BRATISLAV BYL 
NEJZNAMENITĚJŠÍ PANOVNÍK ČESKÝ II. 
století. Dovedl využívati pro sebe 
NESNÁZÍ SOUSEDNÍ ŘÍŠE, POVZNESL MOC 
ČESKÉHO STÁTU A PRVNÍ JEJ NAPLNIL LES
KEM KRÁLOVSKÉHO MAJESTÁTU. Z ČETNÝCH 
DÍTEK DOSEDLI PO NĚM NA DĚDIČNÝ STO

LEC BŘETISLAV, Bořivoj, Vladislav a 
Soběslav, avšak jako pouhá knížata - 
DŮSTOJNOST KRÁLOVSKÁ BYLA POVÝŠENÍM 
TOLIKO JEHO OSOBY, NIKOLI ZEMĚ A RODU.

BŘETISLAV I I. (1092-1100)

Vlády se nejdřív ujal Konrád Brněn
ský, JEDINÝ JEŠTĚ SYN BŘETISLAVŮV A 
NEJSTARŠÍ ČLEN RODU; LEČ JIŽ PO OSMI 
MĚSÍCÍCH VELELA MU NEÚPROSNÁ SMRT O- 
PUSTITI KNÍŽECÍ PRESTOL. TU BŘETISLAV 
ROZLOUČIV SE S HOSTITELEM SVÝM LADIS
LAVEM Uherským, vrátil se do vlasti 
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a v Praze byl slavně uvítán zástupy 
MLÁDENCŮ A PANEN, ZPĚVEM, TROUBENÍM, 
BUBNOVÁNÍM A HLAHOLEM VŠECH ZVONŮ. - 

Byl TO PRINC ASI PĚTATŘICETI LETY, - 
STATNÝ, OBCOVÁNÍ PŘÍJEMNÉHO A ROZU
MEM DOSPĚLÝ. KE DNI SV. VÁCLAVA SVO
LAL VALNÝ SNĚM A VYSTROJIV SNĚMOVNÍ- 
KŮM TŘÍDENNÍ HODOVANÍ, RADIL SE S NI- 
Ml O MNOHÝCH VĚCECH, TÝKAJÍCÍCH SE 
OBECNÉHO DOBRÉHO. NEJDŮLEŽITĚJŠÍ Ú- 
CHVALY SNĚMU MÍŘILY K VYHLAZENÍ PO
HANSKÝCH PŘEŽITKŮ. VYHNAL ZE ZEMĚ 
VŠECHNY ŽRECE, VĚŠTCE A HADAČE, KTEŘÍ 
ČARAMI A KOUZLY MÁMILI A SVÁDĚLI NE
VĚDOMÝ LID, DAL POSEKATI POSVÁTNÉ 
HÁJE, V NICHŽ BYLA PROKAZOVÁNA POCTA 
MODLÁM, UČINIL PŘÍTRŽ OSLAVÁM SLUNO
VRATU, ZAKÁZAL PŘlNÁŠETI ZABITOU DRŮ
BEŽ K STUDÁNKÁM JAKO OBĚŤ VODNÍM BOŽ
STVŮM, ZAPOVĚDĚL POHŘBÍVATI TĚLA V 
LESÍCH A NA KŘIŽOVATKÁCH, KDE LIDÉ 
STAVĚLI KOBKY, VZÝVALI DUCHY, ZPÍVA
LI, V ŠKRABOŠKÁCH TANČILI A DIVOCE 
SKÁKALI. Tak VYMÝTIL ZEMSKÝ SNĚM POS
LEDNÍ ZBYTKY STARÝCH POVĚR A MODLO
SLUŽEB .
R. 1093 NÁRAMNĚ ZPLENIL SLEZSKO AŽ PO 
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řeku Odru a donutil Vladislava Pol
ského K ZAPLACENÍ POVINNÉHO POPLATKU 
"DO POSLEDNÍHO PENÍZKU". EVROPSKÝ 
ZÁPAD BYL MEZITÍM ZACHVÁCEN MOCNÝM 
HNUTÍM, JEŽ ZNAMENÁ VRCHOL KŘESŤAN
SKÉ ZBOŽNOSTI A ŽIVOUCÍ VÍRY; BYLY TO 
KŘÍŽOVÉ VÝPRAVY JEJICHŽ CÍLEM BYLO 
dobytí Božího hrobu z rukou nevěří
cích. PŘED SPOŘÁDANÝM VOJSKEM RYTÍŘ
SKÝM SE VSAK VALILY Z FRANCIE A PO
RÝNÍ K VÝCHODU NEZŘÍZENÉ ZÁSTUPY PRO
LETÁŘŮ, TO JEST PODDANÝCH, KTEŘÍ PŘI
JETÍM KŘÍŽE NABÝVALI SVOBODY. JEDEN 
TAKOVÝ ZÁSTUP ASI O 12000 HLAVÁCH ZA
VADIL R. 1096 o Prahu, a jak všude jin- 
DE, TÉŽ ZDE KŘTILI ŽIDY A VZPOUZEJÍ
CÍ SE PORUBALI, A SYNAGOGU PROMĚNILI 
V KAPLI PRO NOVĚ OBRÁCENÉ. KNÍŽE BYL 
V POLI A VARUJÍCÍ HLAS BISKUPA KOSMY 
ZANIKAL VE VŘAVĚ. Po ODCHODU KŘIŽÁKŮ 
SF VRACELI BEZDĚČNĚ POKŘTĚNÍ ŽIDÉ 
zpět k zákonu Mojžíšovu, majíce onen 
křest za neplatný; kníže však jim 
bRÁNIL POKLÁDAJE JE ZA PLATNĚ PO- 
KŘTĚNÉ KŘESŤANY. ŽIDÉ TÍM POPUZENÍ 
ZAČALI ODNÁŠET Z PRAHY SVÉ POKLADY A 
STĚHOVATI SE DO POLSKA A UHER. KNÍŽE
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VŠAK NECHTĚL PŘIPUSTIT, ABY ZISKY V 
JEHO ZEMI A Z JEHO MILOSTI OBCHODEM 
S KŘESŤANSKÝMI OTROKY NABYTÉ, BYLY 
ODVEZENY DO CIZINY. POSLAL KOMORNÍ
KA SE ZBROJNÝM LIDEM A ROZKAZEM: - 
”S PRÁZDNOU JSTE PŘIŠLI, S PRÁZDNOU 
odejděte!" Jejich domy byly přepa
deny, ZLATO A STŘÍBRO POBRÁNO A OD
NESENO DO KNÍŽECÍ KOMORY.

R. 1096 ODŇAL SÁZAVU SLOVANSKÝM 
MNICHŮM, Z NICHŽ NĚKTEŘÍ ODEŠLI DO 
Uher, jiní zůstali do smrti na Sá
zavě. Když r. 1079 Vratislav žádal 
ŘEHOŘE VII. O POVOLENÍ NĚKOLIKA JI
NÝCH SLOVANSKÝCH KLÁŠTERŮ, PAPEŽ ZA 
NEPŘÍZNIVÝCH ONĚCH OKOLNOSTÍ ARCI 
ODEPŘEL; SAMI KNÍŽATA PAK ZRUŠILI I 
JEDINÝ SÁZAVSKÝ, JENŽ JIM BYL TRPĚN.

R. 1099 SE VYPRAVIL S ČETNÝMI VEL
MOŽI DO ŘEZNA A ŽÁDAL CÍSAŘE JINDŘI
CHA IV., ABY ZA BUDOUCÍHO KNÍŽETE 
ČECHŮM POTVRDIL BOŘIVOJE, AČ NEJ
STARŠÍM ČLENEM RODU BYL OLDŘICH BR
NĚNSKY. CÍSAŘ ARCI PŘIJAL I PODÁVA
NÉ DARY I PODÁVANOU SOBĚ VĚTŠÍ MOC, 
ROZHODOVATI O TOM, KDO MÁ V ČECHÁCH 
VLÁDNOUTI .
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Před vánocemi r. 1100 vyjel si kní

že NA LOV DO ZBEČENSKÝCH HVOZDŮ S 
PŘEDTUCHOU BLÍZKÉ SMRTI. KDYŽ SE 

20. PROSINCE VRACEL ZA SOUMRAKU DO 
LOVČÍHO HRÁDKU A ČELEĎ MU ŠLA S PO
CHODNĚMI VSTŘÍC, VYSKOČIL Z HOUŠTÍ 
JEZDEC JMÉNEM LORK A VŠÍ SILOU MU 
VRAZIL OŠTĚP DO TĚLA. JAKO ZÁŘÍCÍ 
HVĚZDA S NEBE KLESL KNÍŽE BŘETISLAV 
NA ZEM SMRTELNĚ JSA RANĚN. VRAH VSE
DL NA KONĚ A UHÁNĚL S MÍSTA, ZŘÍTIL 
SE VŠAK DO VÝMOLU A PŘI TOM SE MEČEM 
NA SMRT ZRANIL; SLUŽEBNÍCI KNÍŽECÍ, 
DOSTIHŠE JEJ, SRAZILI MU IHNED HLAVU 
A TAK NAVŽDY ZAVŘELI ÚSTA,JEŽ MOHLA 

PROZRADIT! STRŮJCE ZLÉHO ČINU. VE
ŘEJNÉ MÍNĚNÍ UKAZOVALO NA VRŠOVCE, Z 
nichž Mutina a Božej byli od knížete 
VYHNÁNI A STATKŮ ZBAVENI. BŘETISLAV 
ROZDAL POKLADY KNÍŽECÍ KOMORY NA AL
MUŽNY A TŘETÍHO DNE PO KUROPĚNÍ POD

LEHL zranění. Jeho ostatky u sv. Víta 
chová náhrobek pořízený mu Otcem 
vlasti. Benediktinům založil a boha
tě NADAL KLÁŠTER V LITOMYŠLI, TI VŠAK 
Z NĚHO R. 1141 USTOUPILI PREMONSTRÁ-- 
TŮM. VÝZNAČNÝM RYSEM TOHOTO KNÍŽETE
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JE NÁBOŽENSKÁ HORLIVOST, JEŽ SNAD ČÁS
TEČNĚ SOUVISÍ S JEHO POBYTEM V UHRÁCH 
při dvoře sv. Ladislava, jenž byl i 
jeho příbuzným; Břetislavova matka 
Adléta byla uherská princezna.

BOŘIVOJ II . (1100-1107)

MOC ČESKÝCH KNÍŽAT V 12. STOLETÍ- 
CELKEM KLESÁ, HLAVNĚ NESVORNOSTÍ ČET
NÝCH PRINCŮ PŘEMYSLOVSKÝCH, KTEŘÍ SE 
TAKOŘKA PŘEDSTIHUJÍ V UPLACENÍ CÍSA- 
ŘE, ABY JIM PŘIŘKL PRÁVO NA DĚDIČNÝ 
STOLEC. NEJHLOUBĚJI POKLESLA MOC 
ČESKÉHO STÁTU NA SKLONKU TOHOTO STO
LETÍ ZA MOCNÝCH CÍSAŘŮ Z RODU ŠTAUF- 
ského. Vzdělanost v zemi mezitím 
ROSTLA MNOŽENÍM KLÁŠTERŮ A KAPITOL,- 
JEŽ BYLY TEHDY STŘEDISKY HMOTNÉHO I 
DUŠEVNÍHO POKROKU.

Bořivoj II. se zúčastnil po boku 
VlPRECHTA GROIČSKÉHO PRVÉ ŘÍMSKÉ JÍZ
DY, VRÁTIL SE VŠAK JEN S 9 POZŮSTA
LÝMI. Byl to kníže dobromyslný a 
PROSTÝ, ALE LEHKOVĚRNÝ, PŘÁL DUCHO
VENSTVU A R. 1117 VYSTAVĚL KAPITOLU V 
Sadské s chrámem sv. Apolináře. Leč
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NEŠTĚSTÍ JAKO TEMNÝ STÍN SE ZA NÍM 
PLÍŽILO CELÝM ŽIVOTEM. NeJPRV SE JEJ 
POKUSIL SEHNAT SE STOLCE OLDŘICH 
Brněnský. Nebezpečnější sok však mu 
VYVSTAL VE SVATOPLUKU OLOMOUCKÉM, - 
JENŽ Sl VELKÝMI DARY ZJEDNAL STRANU 
MEZI DVORSKÝM ÚŘEDNICTVEM A HRADSKÝ
MI KMETY A R. 1105 SE ZNENADÁNÍ SE 

ŠESTI SHLUKY VOJSKA OBJEVIL NA TR
ŽIŠTI mezi Hradčany a Vyšehradem. - 
Brány hradů však zůstaly zavřeny, po- 
SÁDKY ZŮSTALY BOŘIVOJOVI VĚRNY. SVA- 
TOPLUK SE SICE VRÁTIL NA MORAVU,ALE 
ZBAVOVAL DÁLE JEHO VLÁDU HLAVNÍCH 
OPOR A PODRÝVAL MU TRŮN, AŽ SE POD 
NÍM R. 1107 PŘI NOVÉM VPÁDU SVATO
PLUKOVĚ do Čech žalostně zhroutil.- 
Ode všech jsa opuštěn prchal NE
ŠŤASTNÝ KNÍŽE DO NĚMEC, Z DEŠTĚ POD 

okap. Jindřich V. jej r. 1110 po 
OPĚTOVNÝCH POKUSECH O ZNOVUDOBYTÍ 
STOLCE ZAJAL A VĚZNIL V PORÝNÍ NA 

Hammersteině až do r. 1116.

SVATOPLUK (1107-1109)

SVATOPLUK BYL NEJSCHOPNĚJŠÍ ZE ŽI -
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jících Přemyslovců, Čechové si ho 
VŠAK MUSILI DRAZE VYKOUPIT. VYDAV 
SE NEOPATRNĚ K CÍSAŘOVU DVORU, BYL 
pro vypuzení Bořivoje jat a propuš
těn TEPRVE, KDYŽ SLÍBIL 10000 HŘI
VEN VÝKUPNÉHO. CO SE KDE OD ZLATA A 
STŘÍBRA TŘPYTILO, BYLO SEBRÁNO, A 
PŘECE JEŠTĚ 3000 HŘIVEN CHYBĚLO; TY 
PAK CÍSAŘ KNÍŽETI PROMINUL UČINIV Z 
NICH KŘESTNÍ DAR JEHO SYNU VÁCLAVO- 
VI.

Krátká vláda Svatoplukova byla 
VYPLNĚNA NEUSTÁLÝM BOJEM, BYLŤ TO 
KNÍŽE BOJOVNÝ A PŘÍSNÝ DO KRUTOSTI. 
JEŠTĚ JAKO ÚDĚLNÝ KNÍŽE VEDL NA 
SVŮJ VRUB. VÁLKU S POLSKEM. R. 1108 
obléhal s Jindřichem V. Bratislavu. 
Poláci, spojenci krále uherského, 
VPADLI NAJEDNOU DO ČECH, PORAZILI 
ČESKÉ VOJSKO, JEMUŽ VELEL VACEK A 
VRŠOVEC MUTINA, A PLENILI ZEMI. VA
CEK SVALOVAL VINU NA MUTINU, ŽE BO
JOVAL JEN NA OKO, JSA V DOROZUMĚNÍ 
S VRŠOVCI, KTEŘÍ BYLI NA POLSKÉ STRA
NĚ. Svatopluk obvinění tomu uvěřil 
A BEZ VYŠETŘOVÁNÍ A SOUDU SE ROZHO
DL, ŽE CELÝ ROD VRŠOVCŮ VYHUBÍ.
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K PROVEDENÍ DĚSNÉHO TRESTU SI VY - 

ŽÁDAL SVOLENÍ CÍSAŘOVO. VELMOŽI, ME
ZI NIMI I NĚKOLIK VRŠOVCŮ, PŘIŠLI 
KNÍŽETI VSTŘÍC NA HRAD VRATISLAV (u 
Vysokého Mýta). Dne 27. října r. 1108 
vstoupil Svatopluk mezi shromážděné 
DO HRADNÍ SÍNĚ A SRŠE HNĚVEM JAL SE 
Vršovcům VYČÍTAT! VŠECHNY SKUTEČNÉ I 
DOMNĚLÉ ZRADY A ZLOČINY, JICHŽ SE DO

TUD dopustili. Nakonec vyřkl nad ce- 
LÝM RODEM SOUD SMRTI A POPRAVČÍM PŘI- 
ŘKL JEJICH STATKY. NĚKTEŘÍ VELMOŽI 
BYLI TOU ŘEČÍ JAKO OMRÁČENI, JINÍ JI 
SCHVALOVALI. MUTINA A DVA JEHO PŘÍ
BUZNÍ BYLI NA MÍSTĚ UBITI. NĚKOLIK 
BOJOVNÍKŮ TRYSKEM JELO K LIBICI, KDE 
Božej se svými právě obědval. Když 
HLÁSNÍ OZNAMOVAL, ŽE SE POLEM BLÍŽÍ 
ZÁSTUP JÍZDNÝCH, PRAVIL, TO ŽE JE
JICH SE VRACEJÍ Z VÁLKY. AŤ VEJDOU 
ve jménu Božím. Vpuštění jezdci však 
VRAZILI DO HRADU JAKO ANDĚLÉ SMRTI. - 
U STOLU SEDÍCÍ VŠECHNY POBILI, NAHÉ 
NAHÁZELI DO JÁMY A CELÝ HRAD VYLOU

PILI. Několik týdnů zuřili pochopové 
PO CELÉ ZEMI PROTI ROZVĚTVENÉMU RODU 
Vršovců. Nešťastníci byli na tvrzích



- 146 -
POPRAVOVÁNI, NA PETŘÍNĚ STÍNÁNI, JINÍ 
UBÍJENI NA STŘECHÁCH DOMŮ, V HRADECH 
V POLI OD BIŘIČŮ. TÉŽ DVA SYNY MUTI- 
NOVY, KRÁSNÁ PACHOLATA, JEŽ NIKOMU 
NEUBLÍŽILA, VZALI POCHOPOVÉ MATCE 
JEJICH Z RUKOU A NA PRAŽSKEM TRŽIŠTI 
PLAČÍCÍM A VOLAJÍCÍM PO MATCE NELÍ
TOSTNĚ KRČKY PODŘEZALI. LIDÉ SE KŘI
ŽOVALI A S HRŮZOU UTÍKALI OD PŘÍŠER
NÉHO divadla. Zvěst o krutém činu pro- 
NIKLA AŽ ZA POHRANIČNÍ HVOZDY. I CI
ZÍ KRONIKÁŘI POZNAMENALI, ŽE ČESKÝ 
KNÍŽE DAL POVRAŽDIT 3.000 PODDANÝCH. 
Tak pykal podle staroslovanského 
PRÁVA CELÝ ROD ZA VINY JEDNOTLIVCŮ. - 
JMÉNO VRŠOVCŮ ZANIKLO, JSOUC OBTÍŽE
NO KLETBOU, ALE JEJICH VYHLAZENÍ JE 
SKVRNOU NA RUKOU SVATOPLUKOVÝCH A 
TREST MU BYL V PATÁCH.

NA DALŠÍCH VÝPRAVÁCH DO UHER PO 
BOKU CÍSAŘOVĚ VYPÍCHL Sl JEŠTĚ TÉHOŽ 
ROKU V HUSTÉM LESE O VĚTEV OKO. ROKU 
1109 OBLÉHAL S CÍSAŘEM ZA VÁLKY S 
Polskem ve Slezsku hrad Hlohov. Když 
se VRACEL POZDĚ VEČER ZE STANU CÍSA
ŘOVA DO VLASTNÍHO TÁBORA, VMÍSIL SE 
NEZNÁMÝ JEZDEC MEZI JEHO PRŮVODČÍ A 
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NAJEDNOU VRAZIL VŠÍ SILOU SVATOPLU
KOVI DO TĚLA OŠTĚP, ŽE SPADNUV S KO- 
NĚ IHNED VYPUSTIL DUŠI. ČESKÝ TÁBOR 
SE TÉ NOCI PRO VELKÉ POBOUŘENÍ MYSLÍ 

NEUKLIDNIL, A TO JAK PRO TRAGICKOU 
SMRT KNÍŽETE, TAK I PROTO, ŽE SE NE
VĚDĚLO, KDO ZLÝ ČIN SPÁCHAL, PONĚVADŽ 
VRAH NEBYL DOPADEN. POZDĚJI VŠAK U- 

KAZOVÁNO NA JANA ČESTOVA, UNIKLÉHO 
VRŠOVCE, JENŽ VRAHA NAJAL A TAK POM
STIL VYHLAZENÍ SVÉHO RODU.

VLADISLAV I. (1109 - 1125)

OPĚT SE STRHLY KRUTÉ BOJE O ČESKÝ 
KAPITOL A ZEMĚ BYLA NAPOJENA KRVÍ 
VLASTNÍCH SYNŮ. CÍSAŘ SLIBOVAL VŠEM 
A BRAL DARY ODE VŠECH. I POLÁCI VPAD
LI do Čech podporujíce Bořivoje a 
Soběslava, Tehdy se stal opravený 
hrad Křivoklát vězením pro urozené 
PROVINILCE, BAŽÍCÍ PO KNÍŽECÍM ŽEZLU. 
Konečně se upevnil ve vládě Vladis
lav I., JEDEN Z NEJLEPŠÍCH A NEJŠLE- 
CHETNĚJŠÍCH PŘEMYSLOVCŮ. SVĚDČÍ O TOM 

I TO, ŽE r. 1117 dobrovolně postoupil 
TRŮN BRATRU BOŘIVOJOVI, PROPUŠTĚNÉMU 
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Z VĚZENÍ, A SÁM SE SPOKOJIL SEVERNÍM 
ZÁLABÍM. Leč po třech letech bratra 
panování zbavIL. Nešťastný Bořivoj, 
TŘIKRÁT BYV VYHNÁN S TRŮNU, ZEMŘEL 
R. 1124 VE VYHNANSTVÍ V UHRÁCH PŘI 
dvoře Štěpána II. Tak skončil kníže, 
jejž otec vypravil na první římskou 
JÍZDU (1081), ABY CÍSAŘI POMÁHAL SE- 
HNAT S PAPEŽSKÉHO STOLCE ŘEHOŘE VII. 

Vladislav vykoupil mnoho otroků z 
rukou Židů a vydal zákaz, že Židé ne
smějí MÍTI KŘESŤANSKÝCH OTROKŮ. VĚTEV 
VLADISLAVEM ZALOŽENÁ PŘEŽILA OSTATNÍ 
JIŽ ODUMŘELÉ A ZASTKVĚLA SE VZÁCNÝMI 
KVĚTY NEJSLAVNĚJŠÍCH KRÁLŮ PŘEMYS
LOVCŮ, KTEŘÍ VYPLNILI CELÉ 13. STOLE
TÍ. V ŘÍŠI NĚMECKÉ ZASTÁVAL R. 1114 
ČESTNÝ ÚŘAD ARCIČÍŠNÍKA. R. 1115 ZA
LOŽIL A BOHATĚ NADAL BENEDIKTINSKÝ 

klášter v Kladrubech u Stříbra, tehdy 
VZNIKLA I KAPITOLA NA MĚLNÍCE. OBNO
VIL TÉŽ KNÍŽECÍ SÍDLO NA VYŠEHRADĚ.- 
TaM SE NA SMRTELNÉM LOŽI SMÍŘIL S 
BRATREM SOBĚSLAVEM, JENŽ SE VRÁTIL Z 
Polska a hledal jeho milostI; došel 
jí prostřednictvím matky Svatavy a 
SV. OTY, BISKUPA BAMBERSKÉHO, APOŠTOLA
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PoMOŘANŮ, JENŽ NA VYŠEHRADĚ PRÁVĚ 
DLEL NÁVŠTĚVOU. I VYHLÁSIL VLADISLAV 
bratra Soběslava za svého nástupce a 
KRÁTCE NATO ZEMŘEL. JEHO TĚLO BYLO 
ULOŽENO V KLÁŠTEŘE KLADRUBSKÉM.

R. 1101 ZALOŽILI MORAVSKÁ KNÍŽATA 

OLDŘICh (+ 1113) A LUTOLD (+ 1112) BENE
DIKTINSKÝ klášter v Třebíči, v jehož 
STÍNU BYLI TAKÉ POCHOVÁNI.

TÉHOŽ ROKU (1125), KDY VYTRHLA SMRT 
z rukou šlechetného knížete žezlo, - 
VYTRHLA I PERO Z RUKY KOSMY, DĚKANA 
SVATOVÍTSKÉ KAPITOLY, JIŽ OSMDESÁTI
LETÉHO STARCE, PRVNÍHO ČESKÉHO KRO
NIKÁŘE A PATRIARCHY ČESKÉHO DĚJEPI- 
sectví. Vyšší studie konal Kosmas v 
Lutychu v Belgii. Byl to muž na svůj 
věk velmi vzdělaný, národ a vlast u- 
přímně milující. Jemu děkujeme za to, 
CO VÍME O NAŠICH NEJSTARŠÍCH DĚJI
NÁCH. SVOU KRONIKU SPISOVAL OVŠEM 
LATINSKY V POSLEDNÍCH PĚTI LETECH ŽI
VOTA.

SOBĚSLAV (1125 - 1140)

Soběslav nastoupil vládu jako muž
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DOSPĚLÝ, PROŠLÝ TVRDOU ŠKOLOU ŽIVO
TA. Medovina prý nesvlažila nikdy 
JEHO RTŮ A TÉŽ VŠEM SVODŮM ROZMAŘI
LOSTI MUŽNĚ ODPOROVAL. NÁROD JEJ S 
RADOSTÍ PŘIJAL ZA KNÍŽETE A SE ZBRA
NÍ V RUCE Sl HO UHÁJIL. OTA ČERNÝ 

Olomoucký si činil lepší nároky na 
VRCHNÍ KNÍŽECTVÍ. I ODEŠEL S DARY 
K Lotarovi Saskému, právě zvolenému 
NĚMECKÉMU KRÁLI, JENŽ UZNAL JEHO 
SPRAVEDLIVOU ŽÁDOST, A KDYŽ SE S0- 
BĚSLAV ZDRÁHAL DOSTAVIT! K JEHO SOU
DU, OBÁVAJE SE PRÁVEM PODLE NEDÁV- 
NÝCH ZKUŠENOSTÍ O SVÉ BEZPEČÍ, VY
PRAVIL SE LOTAR ZÁHY Z JARA R. 1126 
DO ČECH. OTA SLIBOVAL,ŽE VÝPRAVA BU- 
DE JEN VOJENSKOU VYJÍŽĎKOU; VELMO-- 
ŽOVÉ PRÝ MU PŘEJÍ A PO ZBROJNÉM JE- 
HO VKROČENÍ DO ZEMĚ HNED ŽE SOBĚS
LAVA OPUSTÍ. SOBĚSLAV MEZITÍM ZA
HRAZOVAL ZEMSKÉ BRÁNY ZÁSEKAMI, CHO
DIL PO ZEMI MODLE SE VEŘEJNĚ V KOS- 
TELÍCH A POVZBUZUJE NÁROD K STATEČ
NOSTI V HÁJENÍ ZEMSKÝCH PRÁV. Z 
KOSTELÍKA VE VRBČANECH DAL PŘINÉST 
prapor sv.Vojtěcha, jejž připevnil 
na kopí sv.Václava, a toto posvátné
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PALADIUM DYLO NESENO UPROSTŘED VOJ
SKA. Tím dal kníže BojI ráz národní, 
UHODIV NA MOCNOU STRUNU DŘÍMAJÍCÍ V 
NITRU MLADÉHO NÁRODA.
 V Únoru r. 1126 postupoval Lotar 

SE STATNÝM VOJSKEM PŘES RUDOHOŘÍ K 
Chlumci , Ota táhl se svým lidem v če
le. OBCHÁZEJE ZÁSEKY A PRODÍRAJE SE 
SVÍZELNĚ ZÁVĚJEMI Ä HOUŠTINAMI. JAK
MILE ZAČALY ODDÍLY NEPŘÁTEL SESTUPO
VATI do Údolí, tu kaplan Vít, šlech
tického RODU, ODĚNÝ V KRUNÝŘ A PŘIL- 
BU, OBKLOPENÝ STRÁŽÍ DUCHOVNÍCH A 
Šlechticů, zvedl do výše posvátné ko- 
pí A POVZBUZOVAL VOJSKO K STATEČNOS-

TI, neboť sv. Václav na bílém koni prý 
SE NAD NIMI VZNÁŠÍ A BOJUJE S NIMI 
S HLASNÝM "KRLEŠ“' PADLI ČECHOVÉ NA 
NEPŘÍTELE; NEJPRVE BYL POTŘEN ODDÍL 
Otův, jenž sám padl. Týž osud stihl 
SBORY NEJBLÍŽ ZA NÍM TÁHNOUCÍ. LOTAR 

VIDA TUTO POHROMU, USTOUPIL SE ZBYT- 
KEM NA NÁVRŠÍ, ALE BYL DOSTIŽEN, CES
TY NA VŠECH STRANÁCH ZALOŽENY, TAKŽE 
ŽIVÁ DUŠE NEMOHLA UNIKNOUTI. VIDA SE 
ZBAVENA VŠÍ NADĚJE NA VÍTĚZSTVÍ, POD- 
ROBIL SE NEZBYTNOSTI A VYSLAL JINDŘI- 
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CHA GROIČSKÉHO JEDNAT O MÍR. SOBĚS

LAV SE DOSTAVIL KE KRÁLI A PRAVIL, 
že jeho Úmyslem není měniti něco ve 
STARÝCH ZÁVAZCÍCH K ŘÍŠI, TOLIKO 
ŽÁDNÝM NOVOTÁM ŽE SE NEMÍNÍ PODRO

BIT. I byl Soběslav potvrzen v dr
žení ČESKÉHO KNÍŽECTVÍ. JEDNAL UMÍR
NĚNĚ, NECHTĚJE UVALIT NA SEBE NE
PŘÁTELSTVÍ celé říše. Naloživ na vo
zy 400 NEBO 500 PADLÝCH ŠLECHTICŮ A 
PŘIJAV PROPUŠTĚNÉ ZAJATCE, MEZI NI
MI DVA BISKUPY, TŘI OPATY A MARKRA
BĚTE Albrechta Medvěda, vracel se 
Lotar do Saska, nikoli v triumfu, - 
jak doufal. Na české straně padli 
TŘI UROZENÍ, ZÁŠKODNÁ CHASA SE NE
POČÍTALA. V SASKÝCH RODINÁCH VZPLA
NULA VELKÁ NENÁVIST K ČECHŮM A DLOU
HO JIM NEMOHLI TÉ POHROMY ZAPOMENOU
Tl. TAK VZPŘÍMIL A NAROVNAL SOBĚS
LAV MIMO NADÁNÍ NAHNUTOU TŘTINU ČES
KÉ NEODVISLOSTI. NA PAMÁTKU DAL 
KNÍŽE DŘEVĚNOU KAPLI SV. JlŘÍ NA ŘÍ
PU ZBUDOVATI Z KAMENE A V ŘÍJNU TÉ
HOŽ ROKU ZA VELKÉ ÚČASTI JI POSVĚ-






